fueron justificados175.

En otro asunto particular, el SE decidió imponer mul-
ta, porque en la cuenta rendida por el Administrador 
General de una candidatura independiente no apa-
recieron registrados otros ingresos para financiar 
gastos electorales por ciento cincuenta y tres mil 
doscientos setenta y dos pesos ($153.272)176. Como 
hemos anotado, el TCE ha tenido una conducta le-
galista, por lo que en este negocio decidió confir-
mar la sanción elaborada por el SE. Sin embargo, 
los votos disidentes de los Ministros Pérez y Luengo 
acogieron la reclamación, con el propósito de re-

172  Artículo 38 de la Ley de Gasto Electoral.
173  Artículo 41 de la Ley de Gasto Electoral.
174  Sentencia rol 95-05.
175  Sentencia rol  96-05.
176  Sentencia rol 98-05.

vocar la resolución, (que decidió aplicar una multa 
de trescientos seis mil quinientos cuarenta y cuatro 
pesos ($306.544) por no haber justificado aportes 
para financiar los gastos, en exceso de los cuarenta 
mil pesos ($40.000). Los ministros en comento esti-
maron que la campaña electoral de la candidata a 
concejal fue austera, ya que el total de gastos elec-
torales efectuados en dicha campaña fue de ciento 
noventa y tres mil doscientos setenta y dos pesos 
($193.272) y que los gastos que se han considerado 
no justificados, han sido financiados con el propio 
peculio de la candidata, más aún considerando, que 
se trataba de cantidades de poca monta.

Existen varios casos en que el SE no presentó la ape-
lación en el plazo legal que establece el TCE, ocasión